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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřená na hodnocení potenciálu příhraniční oblasti v České

republice z hlediska rozvoje cestovního ruchu.

Cestovní ruch je považován za společensko-ekonomický fenomén současné doby a

každým rokem představuje největší pohyb osob po celém světě za účelem rekreace či

poznávání. V průběhu 20. století významně vzrostl jeho význam a stal se běžnou součástí

života lidí vyspělých států. (Kotíková, 2013) Cestovní ruch je rovněž vnímán jako

podstatná součást národních hospodářství a velkou mírou přispívá k tvorbě hrubého

národního produktu. Je to tzv. průřezové odvětví, které ovlivňuje mnoho dalších

hospodářských oblastí jako je například doprava, stavebnictví, potravinářství,

překladatelské služby, softwarové služby atd. Přispívá rovněž k rozvoji kulturního a

přírodního hospodářství.

Česká republika má velmi dobré přírodní i kulturně-historické předpoklady pro cestovní

ruch a nabízí mnoho zajímavých atraktivit pro turisty z celého světa. Kromě velmi

populárních turistických destinací jako jsou Praha, Karlovy Vary nebo Český Krumlov,

nabízí také klidné příhraniční oblasti s bohatou a netknutou přírodou.

Tato práce bude zaměřená na konkrétní příhraniční oblast Domažlicko, které se nachází

v Plzeňském kraji při hranici s Německem. Cílem této práce je zanalyzování a následné

zhodnocení potenciálu cestovního ruchu na Domažlicku. Pro splnění cíle práce jsou

stanoveny výzkumné otázky:

• Jaké povědomí mají turisté o Domažlicku?

• Které atraktivity by mohly být klíčové pro rozvoj cestovního ruchu na

Domažlicku?

• Za jakým účelem turisté nejčastěji navštěvují tuto oblast?

• Jsou návštěvníci této oblasti spokojeni s úrovní poskytovaných služeb?

První část této práce bude orientovaná na teoretický úvod, který se bude týkat cestovního

ruchu a pojmy s ním související. Druhá část se bude věnovat analýze a hodnocení vybrané

příhraniční oblasti. V této části bude vymezena oblast Domažlicko a její předpoklady pro

cestovní ruch. Dále se zde bude analyzovat potenciál a současný stav cestovního ruchu

na Domažlicku. Následovat bude kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření,

které bude sloužit jako nástroj pro splnění cíle této práce. Výstupem bakalářské práce
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bude SWOT analýza, která bude vymezovat silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

dané oblasti.

Během tvorby této práce budou informace získávány z odborné literatury a dalších

sekundárních zdrojů. Dotazníkové šetření bude vyhodnoceno na základě sebraných

primárních dat. Tabulky a grafy budou v této práci zpracovány převážně v programu

Excel.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal světovým fenoménem dnešní doby, který se týká téměř všech lidí,

ať už se jedná o roli účastníka cestovního ruchu či o roli místního obyvatelstva ve

střediscích nebo roli zaměstnance služeb v této oblasti. (Kotíková, 2013) Každoročně

představuje největší pohyb lidské populace ať už za účelem rekreace nebo poznávání.

S rozvojem společnosti se začaly projevovat právě tyto dvě lidské potřeby, rekreace a

poznávání. To jsou hlavní projevy cestovního ruchu. (Petrů, 2007)

Samotný pojem cestovní ruch je sice odvozen od slova cestování, ale oba pojmy se ve

významnosti liší. Cestování je obecný pojem, který označuje přemísťování lidí prostorově

a časově. Cestovní ruch může být chápán jako zvláštní masová forma cestování, ale i jako

činnost spojená s organizací a uskutečněním samotného cestování. Má určitá omezení,

mnoho různých definic a nachází se také pod silným vlivem ekonomiky. Základní rysy

cestovního ruchu lze vidět v dočasnosti změny místa trvalého bydliště, nevýdělečném

charakteru cesty a pobytu nebo tvorbě vztahů mezi lidmi, které cestovní ruch vyvolává.

(Beránek, 2013)

Jak již bylo uvedeno, cestovní ruch bývá často konkrétně definován, a to vícero způsoby.

Každý autor ve své definici zdůrazňuje různou stránku tohoto jevu mnohokrát v závislosti

na tom, z hlediska, které vědní disciplíny je zkoumán. Například podle F. W. Ogilvie

(1933) je cestovní ruch chápán jako „ekonomický jev spojený se spotřebou hmotných a

nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého bydliště“.

(Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011) Švýcarský profesor C. Kaspar (1975) definoval

cestovní ruch zase jako „souhrn vztahů a jevů, které vyplývají z cestování anebo pobytu

osob, přičemž místo pobytu není hlavním ani trvalým místem bydlení nebo zaměstnání“.

V roce 1991 se pak Světová organizace cestovního ruchu na mezinárodní konferenci o

statistice cestovního ruchu v Ottawě pokusila sjednotit názory a definovala zde cestovní

ruch jako „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné

prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená (pro zahraniční cestovní

ruch jde o dobu kratší než jeden rok a v domácím cestovním ruchu o dobu kratší než půl

roku), přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném

místě“. (Hesková a kol., 2011)
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1.1 Potenciál rozvoje cestovního ruchu

Jarolímková a Vaníček vidí potenciál rozvoje cestovního ruchu jako výsledek zhodnocení

okruhu územních podmínek a předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu. Celkový

potenciál se skládá z dílčích potenciálů, tedy možností pro provozování určitých aktivit

cestovního ruchu. Dílčí potenciály cestovního ruchu uvádějí v těchto formách:

• vhodnost krajiny jako určitá atraktivita pro turisty, jestli je vhodná např. pro zimní

sporty, pro turistiku nebo horolezectví apod.

• konkrétní atraktivita dané oblasti, která může být zajímavá pro návštěvníky, např.

historické památky nebo muzea a galerie

• sportovní, kulturní nebo jiné akce, které se na daném místě pořádají a účastní se

jich návštěvníci (Jarolímková & Vaníček, 2019)

1.2 Účastník cestovního ruchu

Účastník cestovního ruchu je klíčovým prvkem v cestovním ruchu, jelikož bez něj by se

cestovní ruch nemohl realizovat. Neexistovala by žádná poptávka po službách tohoto

odvětví. Jeho význam spočívá především v tom, že je hlavním zdrojem příjmů a zásadním

faktorem pro rozvoj cestovního ruchu v určité destinaci. Účastník cestovního ruchu může

být osoba, která cestuje do jiné oblasti, než je jeho trvalé místo pobytu. Tato osoba cestuje

většinou za zábavou, kvůli zlepšení zdravotního či psychického stavu. Další důvody

mohou být například účast na různých akcí nebo vyřízení rodinných záležitostí. (Petrů,

2007)

Podle Světové organizace cestovního ruchu rozlišujeme tři typy účastníka cestovního

ruchu a to návštěvníka, turistu a výletníka.

Návštěvník (visitor) je osoba, která cestuje mimo místo svého trvalého bydliště a jeho

hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti.

Turista (tourist) je dočasný návštěvník, který se zdrží v navštíveném místě alespoň 24

hodin, realizuje alespoň jedno přenocování a důvodem jeho cesty je buď využití volného

času (zábava, dovolená, odpočinek, sport aj.) nebo vyřizování různých záležitostí.

Výletník (excursionist) neboli jednodenní návštěvník je taktéž dočasný návštěvník, který

se zdrží pouze 24 hodin v dané destinaci, aniž by v tomto místě přenocoval. (Petrů, 2007)
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Jiní autoři uvádějí ještě čtvrtý typ účastníka cestovního ruchu a tím je rezident neboli

stálý obyvatel, což je osoba žijící v dané zemi alespoň jeden rok. V domácím cestovním

ruchu se jedná o osobu, která žije v daném místě alespoň šest měsíců. (Ryglová, Burian

& Vajčnerová, 2011)

1.3 Typologie cestovního ruchu

Typologie cestovního ruchu se snaží o bližší vymezení, rozčlenění a identifikaci

cestovního ruchu. Nejčastěji se můžeme setkat s členěním na formy a druhy cestovního

ruchu. (Kotíková, 2013)

Formy cestovního ruchu odpovídají potřebám a motivaci svých účastníků, zatímco druhy


[…]


• Vzdálenost do destinace

5. Co se Vám vybaví, když se řekne Domažlicko (Chodsko)?

………………………………………………………………………

6. Navštívil/a jste někdy Domažlicko?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud jste danou oblast nenavštívil/a ani jednou, z jakého důvodu?

………………………………………………………………………………..

8. Které přírodní nebo kulturní atraktivity a události by Vás přiměly navštívit

Domažlicko?

a) CHKO Český les

b) Čerchov

c) Muzeum Jindřicha Šimona Baara v Klenčí pod Čerchovem

d) Historické centrum Domažlic (Chodský hrad, Domažlická věž apod.)

e) Muzeum Jindřicha Jindřicha v Domažlicích

f) Galerie bratří Špillarů v Domažlicích

g) Okolí Domažlic (Veselá hora, Baldov)

h) Chodské vesnice (Mrákov, Postřekov, atd)

i) Kozinův statek v Újezdě

j) Hrádek s památníkem J. Sladkého Koziny

k) Trhanovský zámek

l) Chodské slavnosti

m) Postřekovský masopust

n) Státní hrad a zámek Horšovský Týn

o) Zřícenina Rýzmberk

p) Rozhledna Koráb

q) jiná

9. Kolikrát jste navštívil/a Domažlicko?

a) Jednou

b) Dvakrát až třikrát

c) Vícekrát

d) Jezdím sem pravidelně

10. Za jakým účelem jste navštívil/a nebo navštěvujete pravidelně tuto oblast?

a) Návštěva přírodních atraktivit

b) Návštěva kulturních či historických atraktivit

c) Návštěva kulturní události

d) Návštěva sportovní akce

e) Rekreace

f) Turistika

g) Sportovní aktivity

h) Návštěva příbuzných

i) Pracovní cesta

j) Jiná

11. Jaká zajímavá místa nebo události jste během Vašeho pobytu navštívil/a?

a) CHKO Český les

b) Čerchov

c) Muzeum Jindřicha Šimona Baara v Klenčí pod Čerchovem

d) Domažlice

e) Historické centrum Domažlic (Chodský hrad, Domažlická věž apod.)

f) Muzeum Jindřicha Jindřicha v Domažlicích

g) Okolí Domažlic (Veselá hora, Baldov)

h) Galerie bratří Špillarů v Domažlicích

i) Chodské vesnice (Mrákov, Postřekov, atd)

j) Kozinův statek v Újezdě

k) Hrádek s památníkem J. Sladkého Koziny

l) Trhanovský zámek

m) Chodské slavnosti

n) Postřekovský masopust

o) Státní hrad a zámek Horšovský Týn

p) Zřícenina Rýzmberk

q) Rozhledna Koráb

r) jiná

12. Kde jste byl/a během Vašeho pobytu ubytován/a?

a) Hotel

b) Penzion

c) U příbuzných

d) U kamarádů, známých

e) Jednodenní výlet bez přespání

f) Jiná

13. Kde jste se o oblasti dozvěděl/a?

a) Rodina, přátelé

b) Internet

c) Sociální sítě

d) TV

e) Rádio

f) Turistický průvodce

g) Jiná

14. Jak hodnotíte atraktivitu Domažlicka z hlediska cestovního ruchu na stupnici od

1 do 5 (1 = velmi nízká, 5 = velmi vysoká)

- stupnice

15. Jste spokojeni s úrovní poskytovaných služeb na Domažlicku?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) ne

e) Nemohu posoudit

16. Na následující stupnici ohodnoťte, jak jste byl/a s návštěvou Domažlicka

spokojen/a (1 = nespokojen, 5 = velmi spokojen)

- stupnice

17. Chyběla Vám během Vašeho pobytu nějaká služba? Pokud ano, uveďte jaká.

…………………………………………………………………………………………..

18. Měla Vaše návštěva této oblasti nějaké nedostatky?

………………………………………………………………

Abstrakt

Červená, M. (2023). Hodnocení potenciálu příhraničních oblastí pro rozvoj cestovního

ruchu [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál, rozvoj, příhraniční oblast, Domažlicko

Tato bakalářská práce je zaměřená na hodnocení potenciálu příhraniční oblasti z hlediska

rozvoje cestovního ruchu. Cílem této práce je analýza a zhodnocení potenciálu cestovního

ruchu na Domažlicku. Teoretická část práce se věnuje problematice cestovního ruchu.

V praktické části je charakterizovaná oblast Domažlicko, jsou zde uvedeny její

předpoklady pro cestovní ruch a současný stav cestovního ruchu. Tato část dále obsahuje

vlastní výzkum v podobě dotazníkového šetření. Následuje vyhodnocení dané oblasti

z hlediska cestovního ruchu zpracované pomocí SWOT analýzy, která vychází

z výsledků dotazníkového šetření a analýzy oblasti. V závěru této práce jsou navržena

opatření, která by měla zvýšit návštěvnost turistů na Domažlicku.

Abstract

Červená, M. (2023). Evaluation of the tourism potential of border regions for the tourism

development [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: tourism, potential, development, border region, Domažlice region

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the potential of the border area in

terms of tourism development. The aim of this thesis is analysis and evaluate the tourism

potential of the Domažlice region. The theoretical part of the thesis is devoted to the issue

of tourism. In the practical part the Domažlice region is characterized, its prerequisites

for tourism are present and the current state of tourism. This part also contains the actual

research in the form of a questionnaire survey. The following is an evaluation of the area

in terms of tourism, prepared by means of SWOT analysis based on the results of the

questionnaire survey and the analysis of the area. In the conclusion of this work, measures

are proposed to increase the number of tourists visiting Domažlice region.