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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je podle autorky "zanalyzování a následné zhodnocení potenciálu cestovního ruchu

na Domažlicku". Analýza sama o sobě nemůže být cílem práce, cíl není vhodně formulován.

V práci chybí kapitola Metodika, která by jasně definovala metody použité k hodnocení potenciálu

destinace cestovního ruchu. Ty nejsou uvedeny ani v teoretické části, autorka tak nemá výchozí teoretický

základ pro téma, kterým se má v práci zabývat.

Teoretická část je spíše kompilátem, uvádí pouze základní pojmy. Autorka nepracuje (kromě jednoho

zdroje) se zahraniční literaturou.

Dotazníkové šetření není relevantní metodou pro hodnocení potenciálu destinace turismu. Částečně lze za

hodnocení potenciálu považovat analýzu nabídky destinace na základě sekundárních zdrojů, některé části

jsou však pouze popisné. Dotazník rovněž vykazuje určité nedostatky a některé výsledky jsou nesprávně

interpretovány, vč. uvedené SWOT analýzy. Nedostatky jsou patrné i v odborné terminologii a používání

odborného jazyka obecně.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaké metody jsou vhodné pro hodnocení potenciálu destinace cestovního ruchu.

2. V práci uvádíte, že je na Domažlicku nízká intenzita cestovního ruchu. Jak lze podle Vašeho názoru

měřit intenzitu cestovního ruchu v destinaci?

V Plzni, dne 19. 5. 2023 Podpis hodnotitele